
 
Area Amministrativa/Servizio tecnico

Determinazione n. 1943/2022 del 07-12-2022

____________
 
 

OGGETTO: NUOVA SEDE DEL DIPARTIMENTO METEOCLIMATICO DI ARPAS (CUP
I22C22000850002) - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO (CIG 94051016DE) - APPROVAZIONE QUADRO
ECONOMICO RIMODULATO ED ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.
 
VISTI

-       la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva dell’ARPAS;

-       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 del 08/10/2020 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS;

-       il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS approvato con Determinazione del
Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del Direttore Generale n. 922 del
04/07/2017;

-       la Determinazione del Direttore Generale n. 300 del 17/03/2021 con la quale è stato conferito
l’incarico di Direzione del Servizio Tecnico all’Ing. Carlo Capuzzi;

VISTI gli atti di programmazione finanziaria dell’ARPAS:
-       la Determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25/07/2022 avente come oggetto
“Approvazione bilancio di previsione 2022/2024 con i relativi allegati contabili e piano degli
indicatori”;

-       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/35 del 02/08/2022 avente come oggetto “Agenzia
Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna (ARPAS). Determinazione del Direttore
generale n. 1072 del 25/07/2022, concernente il Bilancio di previsione 2022/2024. L.R. n. 14/1995.
Nulla osta”;

-       la Determinazione del Direttore Generale n. 1102 del 01/08/2022 avente come oggetto
“Approvazione rendiconto di gestione esercizio 2021 e relativi allegati e piano degli indicatori 2021”;

-       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/11 del 25/08/2022 avente come oggetto “Agenzia
Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Sardegna (ARPAS). Determinazione del Direttore
generale n. 1102 del 01/08/2022, concernente “Approvazione rendiconto di gestione esercizio 2021
e relativi allegati e piano degli indicatori 2021. L.R. n. 14/1995. Nulla osta”;

-       la Determinazione del Direttore Generale n. 1390/2022 del 03/10/2022 avente come oggetto
“Variazione del bilancio di previsione 2022”;

1/5Determinazione n. 1943/2022  del 07-12-2022



VISTI gli atti da cui deriva la disponibilità a favore di ARPAS dell’immobile denominato Centro Ecologico,
sito in località Serra Secca del Comune di Sassari, destinato ad accogliere la nuova sede del Dipartimento
Meteoclimatico:

-       la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario della Provincia di Sassari n. 96 del 28/07/2021,
avente per oggetto la concessione in uso gratuito di parte del fabbricato provinciale denominato
Centro Ecologico a favore di ARPAS:

-       la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario della Provincia di Sassari n. 32 del 10/04/2018,
con cui sono state stabilite le nuove condizioni per la concessione dell’immobile ad ARPAS per un
periodo di 15 anni;

-       la Determinazione del Direttore Generale n. 1422/2021 del 21/09/2021 avente per oggetto
“Immobile provinciale denominato Centro Ecologico. Concessione in uso gratuito a favore di ARPAS.
Approvazione schema di contratto”;

-       il contratto in concessione in uso gratuito di parte del fabbricato denominato Centro Ecologico in
favore di ARPAS, stipulato in data 29/09/2021 e registrato a Cagliari il 03/11/2021 al n. 2552;

ACCERTATO che il suddetto stabile necessita di un intervento di ristrutturazione e messa in sicurezza al
fine di rendere fruibile e funzionale la struttura per le necessità del Dipartimento Meteoclimatico
dell’ARPAS;

RITENUTO quindi di dover procedere all’acquisizione del relativo progetto redatto da un professionista di
idonea professionalità per il superamento della situazione succitata;

RICHIAMATI:
-       il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-       la Linea Guida n. 1 dell’ANAC, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 recante “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

-       la Linea Guida n. 4, modificata in data 10/07/2019, dell’ANAC, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016,
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

-       il Regolamento interno avente ad oggetto l’acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle
soglie comunitarie, adottato con Determinazione del Direttore Generale n. 774/2021 del 19/05/2021,
per quanto compatibile con le procedure di acquisizione di contratti aventi ad oggetto l’esecuzione di
lavori di importo sotto soglia comunitaria;

-       le Istruzioni operative per il riparto dei compiti tra i servizi ARPAS coinvolti nel procedimento di
acquisizione di servizi, forniture e lavori, adottate dall’Agenzia con Determinazione del Direttore
Generale n. 797/2021 del 24/05/2021;  

-       il Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, approvato
con determinazione del Determinazione del Direttore Generale n. 289 del 20/03/2019;

-       la Circolare n. 11/2019 del 14/10/2019 del Servizio Ragioneria e Finanze avente ad oggetto: “Co
ntabilizzazione incentivi art. 113 D.lgs. n. 50/2016”

VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione approvato con Determinazione del Direttore Generale
n. 1222/2022 del 08/09/2022 riportante il seguente quadro economico:

A LAVORI

A1 Lavori a base d'asta 1.421.468,
34 €

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (4% di A1) 56.858,73
€

  TOTALE LAVORI 1.478.327,
07 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B1 Imprevisti 7.391,64 €

B2 Allacciamenti di pubblici servizi (IVA inclusa) 20.000,00
€

B3 Spese tecniche per progettazione, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione
e collaudo (oneri e IVA inclusi)

186.728,49
€
2/5Determinazione n. 1943/2022  del 07-12-2022



B4 Compenso incentivante ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 (2% di A) 29.566,54
€

B5 Contributo ANAC 600,00 €
B5 Spese per pubblicità 8.000,00 €
B6 Fondo per accordo bonario 7.528,15 €

B7 IVA (22% di ( A+B1)) 326.858,12
€

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 586.672,93
€

  IMPORTO COMPLESSIVO 2.065.000,
00 €

 

DATO ATTO che l’intervento è inserito negli atti di programmazione dell’ARPAS con il codice CUI
L92137340920202200001 (lavori) e S92137340920202100025 (servizi);

RILEVATO
-       che il valore inizialmente stimato per l’espletamento del servizio in oggetto era pari ad € 135.085,
51 oneri previdenziali ed IVA esclusi;

-       che trattandosi di servizi di ingegneria di importo inferiore ad € 139.000,00, trova applicazione
quanto stabilito all’articolo 1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 108, per cui è possibile procedere all’affidamento diretto del
servizio;

DATO ATTO che in base alla normativa vigente, per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiori alla
soglia di rilievo comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L. n. 296/2006);

EFFETTUATA tramite RDI su SardegnaCAT, una procedura ad evidenza pubblica previa consultazione di
5 operatori economici, selezionati per sorteggio tra quelli che hanno proposto la propria candidatura, al fine
di individuare il miglior preventivo, come riassunto nel verbale di esportazione di cui alla rfi_7842 allegato
alla presente Determinazione;

VISTO il miglior preventivo di € 75.047,83, oneri previdenziali ed IVA esclusi, formulata dal
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) costituito dalla società d’ingegneria Sud Ovest
Engineering (mandataria) con sede legale in via Giotto n. 27 - Cagliari - C.F. e P.IVA 03454150925 e dal
libero professionista Ing. Carlo Orrù (mandante) con sede legale in via Trento n. 1 - Lunamatrona (SU) -
C.F. RROCRL84D04H856M - P.IVA 03436750925;

ACQUISITI con esito positivo il DURC relativo alla società d’ingegneria Sud Ovest Engineering ed il
certificato di regolarità contributiva INARCASSA relativo all’Ing. Carlo Orrù;

VERIFICATI con esito positivo il possesso dei seguenti requisiti:
-       requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;

-       requisiti di idoneità tecnica-professionale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016;

-       requisiti di ordine economico-finanziari;

ATTESO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della tracciabilità
dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. n. 187 del
12.11.2010, per cui si è provveduto a richiedere ed è stato ottenuto dall'ANAC il CIG 94051016DE;
DATO ATTO che a seguito della RDI tramite SardegnaCAT, occorre rimodulare il quadro economico
dell’intervento come sotto riportato:

A LAVORI

A1 Lavori a base d'asta 1.421.468,
34 €

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (4% di A1) 56.858,73
€

  TOTALE LAVORI 1.478.327,
07 €

3/5Determinazione n. 1943/2022  del 07-12-2022



B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1 Imprevisti 69.830,82
€

B2 Allacciamenti di pubblici servizi (IVA inclusa) 20.000,00
€

B3 Spese tecniche per progettazione, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione
e collaudo (oneri e IVA inclusi)

110.552,68
€

B4 Compenso incentivante ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 (2% di A) 29.566,54
€

B5 Contributo ANAC 600,00 €
B5 Spese per pubblicità 8.000,00 €
B6 Fondo per accordo bonario 7.528,15 €

B7 IVA (22% di ( A+B1)) 340.594,74
€

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 586.672,93
€

  IMPORTO COMPLESSIVO 2.065.000,
00 €

 
RITENUTO quindi di procedere all’impegno delle somme che costituiscono le diverse voci di spesa del
Quadro Economico come sopra rimodulato;

DETERMINA

1.         DI PROCEDERE all’affidamento diretto del “Servizio di progettazione e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione dei lavori di ristrutturazione e adeguamento della nuova sede del
Dipartimento Meteoclimatico di ARPAS (CUP I22C22000850002- CIG 94051016DE)”, ai sensi
dell’articolo 1, comma 2, della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dalla Legge 11
settembre 2020, n. 108, dopo avere consultato 5 operatori economici con una richiesta di
informazioni (RdI) svolta sul portale SardegnaCAT;

2.         DI AFFIDARE il servizio in oggetto al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP)
costituito dalla società d’ingegneria Sud Ovest Engineering srl (mandataria) con sede legale in via
Giotto n. 27 - Cagliari - C.F. e P.IVA 03454150925 e dal libero professionista Ing. Carlo Orrù
(mandante) con sede legale in via Trento n. 1 - Lunamatrona (SU) - C.F. RROCRL84D04H856M -
 P.IVA 03436750925, per un importo pari ad € 75.047,83 oneri previdenziali ed IVA esclusi, sul
Capitolo SC02.2010 - Missione 01 - Programma 06 - Azione 01 del bilancio in corso;

3.        DI APPROVARE il quadro economico dell’opera, rimodulato a seguito di RDI su SardegnaCAT,
sotto riportato:

A LAVORI

A1 Lavori a base d'asta 1.421.468,
34 €

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (4% di A1) 56.858,73
€

  TOTALE LAVORI 1.478.327,
07 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1 Imprevisti 69.830,82
€

B2 Allacciamenti di pubblici servizi (IVA inclusa) 20.000,00
€

B3 Spese tecniche per progettazione, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione
e collaudo (oneri e IVA inclusi)

110.552,68
€

B4 Compenso incentivante ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 (2% di A) 29.566,54
€

B5 Contributo ANAC 600,00 €
B5 Spese per pubblicità 8.000,00 €

4/5Determinazione n. 1943/2022  del 07-12-2022



B6 Fondo per accordo bonario 7.528,15 €

B7 IVA (22% di ( A+B1)) 340.594,74
€

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 586.672,93
€

  IMPORTO COMPLESSIVO 2.065.000,
00 €

 
4.         DI IMPEGNARE sul Capitolo SC02.2010 - Missione 01 - Programma 06 - Azione 01 - titolo 2
del bilancio in corso/competenza 2022, la somma complessiva di € 2.065.000,00, così ripartita:
-       con il n. 3220001018 la somma di € 95.220,68, oneri previdenziali ed IVA inclusi, in favore del
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) costituito dalla società d’ingegneria Sud
Ovest Engineering srl (mandataria) e dal libero professionista Ing. Carlo Orrù (mandante) -
(CODICE SAP 2347), per il servizio di ingegneria in oggetto;
-       con il n. 3220001045 la somma di € 1.924.880,78, (codice fornitore generico 900002), per
lavori;
-       con il n. 3220001047 la somma di € 23.653,23 (pari all’80% dell’incentivo) per la quota da
corrispondere ai dipendenti, (codice fornitore 700001 dipendenti diversi), per costituzione fondo
incentivi art. 113 del D.lgs. 50/2016;
-       con il n. 3220001048 la somma di € 5.913,31 (pari al 20% dell’incentivo) per la quota da
destinare all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali, (codice fornitore 600076 -
ARPAS), per costituzione fondo incentivi art. 113 del D.lgs. 50/2016;
-       con il n. 3220001046 la somma di € 15.332,00 (codice fornitore generico 900002) per spese
tecniche di collaudo.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale, ai sensi dell’art. 1,
comma 32, Legge 190/2012.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
CARLO CAPUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 1943/2022  del 07-12-2022


